
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ..........................................................  06 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  15 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 

ANO XXII 

Julho - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de julho de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de julho de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

5 

PORTARIA Nº 734/PRES, de 10 de julho de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 406/PRES, de 17 de maio de 2007, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da Funai nº 10, de 17 de maio de 2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 737/PRES, de 10 de julho de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, a ex-servidora que aderiu ao Programa de 

Demissão Voluntária, DEUSILA MARIANO DA SILVA, conforme MP nº 1917, de 29 de julho de 1999, Portaria nº 

840/PRES/99, de 23 de setembro de 1999, publicada no DOU nº 185, de 27 de setembro de 1999, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo do Quadro Permanente de Pessoal desta Fundação, conforme especificação abaixo. 

 

 Situação Atual Situação Atual 

Vigência Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão 

Reposicionamento da Lei nº 8460/92 NI C II NI B V 

01/09/1992 NI B V NI B VI 

Reposicionamento da Lei nº 

8.627/93 

NI B VI NI A III 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 738/PRES, de 10 de julho de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir o servidor HILTON AGUIAR SILVA, matricula SIAPE n.º 0445481, ocupante do cargo 

de Artífice, da Portaria nº 1225/PRES/2007 e Portaria nº 1.350/PRES/2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

6  

PORTARIA Nº 251/DAD, de 03 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor VICENTE FERREIRA LIMA FILHO, Chefe de Posto, matrícula nº 

6447745, programadas para o período de 02.07.2009 a 31.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas 

para 03.11.2009 a 02.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 252/DAD, de 03 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor PAULO AUGUSTO RAMOS SENDESKI, Técnico em Agricultura 

e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0444914, programadas para o período de 20.07.2009 a 03.08.2009, referente ao exercício 

de 2009, a serem reprogramadas para 30.11.2009 a 14.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 253/DAD, de 03 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA MARTINS, Auxiliar de Ensino, 

NA-S.III, matrícula nº 0445332, programadas para o período de 06.07.2009 a 25.07.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 09.09.2009 a 28.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 254/DAD, de 03 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 02.07.2009, as férias do 

servidor FERNANDO FERNANDES DA COSTA, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0704387, programadas 

para o período de 01.07.2009 a 30.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 01.09.2009 a 

29.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

7  

PORTARIA Nº 255/DAD, de 03 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor ALDEMIR CUSTÓDIO FERREIRA, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula nº 0695318, programadas para o período de 01.06.2009 a 30.06.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 03.11.2009 a 01.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 256/DAD, de 03 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora LUCIMAR HOFMANN, Procuradora Federal, matrícula nº 

2379364, programadas para o período de 22.07.2009 a 31.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas 

para 03.03.2010 a 12.03.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 264/DAD, de 07 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 30.06.2009, as férias do 

servidor WANDERLEY GALEANO VICENTE, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444588, programadas 

para o período de 29.06.2009 a 28.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 03.08.2009 a 

31.08.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 265/DAD, de 07 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 07.07.2009, as férias do 

servidor JOSÉ FÉLIX SOARES DE OLIVEIRA, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0447378, programadas para o período de 

06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 07.12.2009 a 04.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

8  

PORTARIA Nº 266/DAD, de 07 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar o cancelamento das férias do servidor MARCELO ANTÔNIO ELIHIMAS, 

Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, matrícula nº 0445694, programadas para o período de 23.06.2009 a 02.07.2009, referente 

ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 01.07.2009 a 10.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 267/DAD, de 07 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora ALBA MARIA RAMOS, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0445876, programadas para o período de 06.07.2009 a 20.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 03.11.2009 a 17.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 268/DAD, de 07 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JUSCELINO ARLINDO DO CARMO BESSA, Técnico de 

Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº 0445342, programadas para o período de 29.06.2009 a 13.07.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 06.07.2009 a 20.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 269/DAD, de 08 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 07.07.2009, as férias do 

servidor LEONARDO LENIN COVEZZI DO VAL DOS SANTOS, Coordenador, matrícula nº 1623497, programadas para 

o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 05.10.2009 a 

02.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

9  

PORTARIA Nº 270/DAD, de 09 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora IZABEL TEIXEIRA CAMPOS, Administradora Regional, 

matrícula nº 1624743, programadas para o período de 20.07.2009 a 08.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 10.08.2009 a 29.08.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 271/DAD, de 09 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 23.06.2009, das 

férias do servidor SANDOVAL DOS SANTOS AMPARO, Geógrafo, NS-A.III, matrícula nº 1475969, programadas para o 

período de 22.06.2009 a 01.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 13.12.2009 a 21.12.2009.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 274/DAD, de 09 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora VALDENE GOMES MADEIRA, Técnica em Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0446195, programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício 

de 2009, a serem reprogramadas para 02.12.2009 a 31.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 275/DAD, de 09 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MAURA BARROS GOMES, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0446951, programadas para o período de 13.07.2009 a 11.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 09.11.2009 a 08.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

10  

PORTARIA Nº 276/DAD, de 09 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 07.07.2009, as férias do 

servidor MIZAEL RODRIGUES LOPES, Auxiliar Rural, NA-S.III, matrícula nº 0444699, programadas para o período de 

06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 02.11.2009 a 30.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 277/DAD, de 09 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 07.07.2009, as férias do 

servidor LEONIDAS MONTEIRO GOMES DA SILVA, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0445897, programadas para o 

período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 01.12.2009 a 29.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 278/DAD, de 09 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 03.07.2009, as férias do 

servidor EVANDRO BEZERRA RIBEIRO, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0445502, programadas para o 

período de 01.07.2009 a 30.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 28.12.2009 a 24.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 279/DAD, de 09 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor ARNOR GOMES DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula nº 0444657, programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 14.09.2009 a 12.10.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

11  

PORTARIA Nº 280/DAD, de 10 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor CLOVES DA SILVA, Chefe de Serviço, matrícula nº 1341324, 

programadas para o período de 17.07.2009 a 31.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 

10.12.2009 a 24.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 283/DAD, de 13 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora CECÍLIA MARIA ALMEIDA DAS NEVES, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446208, programadas para o período de 06.07.2009 a 25.07.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 08.09.2009 a 27.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 284/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora ANA CLARA DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 6446786, programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 09.11.2009 a 08.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 285/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor VALDOMIRO BENTO ARAÚJO BORORO, Chefe de Posto, 

matrícula nº 2208532, programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 13.10.2009 a 11.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

12  

PORTARIA Nº 286/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor WILIAN RODRIGUES, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0446630, programadas para o período de 13.07.2009 a 27.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 10.12.2009 a 24.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 287/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOÃO BATISTA SANTOS FILHO, Técnico em Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0446853, programadas para o período de 13.07.2009 a 27.07.2009, referente ao exercício 

de 2009, a serem reprogramadas para 14.12.2009 a 28.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 288/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOSÉ RAMOS, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0444064, 

programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 

28.12.2009 a 26.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 289/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOSÉ LOPES DE CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-

S.III, matrícula nº 0446869, programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 28.12.2009 a 26.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

13  

PORTARIA Nº 290/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor EDSON RODRIGUES DE SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais, 

NI-S.III, matrícula nº 0444012, programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 28.12.2009 a 26.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 291/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOSÉ GAZINEU DE SOUZA Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0710483, programadas para o período de 07.07.2009 a 21.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 28.12.2009 a 11.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 292/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 10.07.2009, as férias do 

servidor SILIVAN KARAJÁ AMORIM, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0447381, programadas para o 

período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 14.12.2009 a 08.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 293/DAD, de 14  de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 13.07.2009, as férias da 

servidora MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0447403, programadas 

para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 05.01.2010 a 

27.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.07.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

14  

PORTARIA Nº 294/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 14.07.2009, as férias do 

servidor JOSÉ RAIMUNDO AQUINO FONTENELLE, Chefe de Posto, matrícula nº 3228707, programadas para o 

período de 13.07.2009 a 11.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 14.12.2009 a 11.01.2010.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 295/DAD, de 14 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 13.07.2009, as férias do 

servidor LOURENÇO BORGES MILHOMEN, Chefe de Posto, matrícula nº 2145820, programadas para o período de 

05.07.2009 a 03.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 03.08.2009 a 24.08.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 297/DAD, de 15 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 07.07.2009, as férias da 

servidora ROSA MARTINS DE SOUSA, Auxiliar de Ensino, NI-S.III, matrícula nº 0444331, programadas para o período 

de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 07.12.2009 a 04.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 298/DAD, de 15 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor GILBERTO LUIZ MAIA REBOUÇAS, Motorista, NI-S.III, 

matrícula nº 0445824, programadas para o período de 20.07.2009 a 03.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 15.12.2009 a 29.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

 

 
9 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-BGS, de 01 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 001/PRES/2008, tendo 

em vista o que consta no Memo nº 141/GAB/AERBGS/09 de 30.06.09. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor SABINO ELIAS UMNHATÉ TSIROBO, Motorista, NI-S.III, matrícula SIAPE  

nº 0447137, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

FÉLIX TSIWEPSUDU TSEREDZE 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-GRP, de 01 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 

233/PP, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12.12.2002. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar a competência a servidora ALDEÍRA PEREIRA MACHADO ARAÚJO, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445858, para fiscalizarem o Contrato nº 192/2007 e Termo 

Aditivo nº 01/2008, firmado com a Empresa BRASILTELECOM S/A, constante no Processo nº 08762000565/2007-DV, 

referente prestação de serviços de telefonia fixa, no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-GRP, de 01 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 

233/PP, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12.12.2002. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar a competência ao servidor ÁLVARO DIAS PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445881, e em seus impedimentos, a servidora MARIA CELESTE MOURA 

COSTA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445858, para fiscalizarem o Contrato nº 

040/2008 e Termo Aditivo nº 001/2009, constante no Processo nº 0876200632/2008-DV, referente locação do imóvel que 

abriga a sede desta Administração Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-ATN, de 02 de julho de 2009. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

 

 
10 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ATALAIA DO NORTE-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor FRANCISCO CANDIDO CURINA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, matrícula SIAPE  nº 0443426, no Serviço de Administração, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

HERÓDOTO JEAN DE SALES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-ATN, de 02 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ATALAIA DO NORTE-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JOSÉ TAVARES DE ARRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula SIAPE  nº 0446762, no Posto Indígena do Ituí, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

HERÓDOTO JEAN DE SALES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-REC, de 03 de julho de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ CORDEIRO DOS SANTOS, Artífice, S-III, matrícula nº 0446146, do 

encargo de substituto do Chefe do Posto Indígena Fulni-ô, código DAS 101.1, jurisdicionado a esta Administração 

Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ESTELA PARNES 

Administradora Regional  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 15/FUNAI/AER-GRP, de 06 de julho de 2009. 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.07.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 13 Julho - 2009 

 

 
11 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 

233/PP, de 17 de março de 1993 e a Portaria nº 1272/PRES, de 12.12.2002. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder levantamento dos bens patrimoniais móveis e 

imóveis, inservíveis e irrecuperáveis, para posterior alienação e/ou baixa no âmbito da Administração Executiva Regional 

de Gurupi/TO. 

Art. 2º Designar os servidores MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA MARTINS, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, e Chefe do STAP, código FG-3, matrícula nº 0445332;  MAURA BARROS GOMES, ocupante de 

cargo de Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 044695, e  JUAREZ DE SALES MENDONÇA, ocupante do cargo 

de Vaqueiro, NA-S.III, matrícula nº 0446724, para, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Determinar aos órgãos que compõem a estrutura desta Administração Executiva Regional que, 

quando requerido, prestem todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em 

causa. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 16/FUNAI/AER-JPA, de 13 de julho de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DA SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico em Agricultura e Pecuária, nível NI-S.III, matrícula nº 0445480, do encargo de substituto do Chefe do 

Serviço de Assistência, código DAS 101.1, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VÂNIA SIMONE ALBANO DE LUCENA 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-JPA, de 13 de julho de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JOÃO PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor EIMAR ARAUJO, ocupante do cargo de Motorista, nível NI-S.III, matrícula 

nº 1141136, para substituir a Chefe do Serviço de Assistência, código DAS -101.1 da Administração Executiva Regional de 

João Pessoa/PB, nos seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VÂNIA SIMONE ALBANO DE LUCENA 

Administradora Regional Substituta 

 


	bol13dadCapabol13
	bol13pp
	bol13dad
	bol13pa

